
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОЯРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 18 февраля 2020 года № 81                                                                                    с. Красный Яр 

 

Об утверждении Плана мероприятий по пожарной безопасности Красноярского 
муниципального образования Энгельсского муниципального района на 2020 год 

            В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Красноярского 
муниципального образования, в соответствии с Распоряжением Правительства Саратовской 
области от 18 февраля 2019 года N 33-Пр "О проведении пожарно-профилактических 
мероприятий в жилом секторе Саратовской области в 2019 году", Уставом Красноярского 
муниципального образования, администрация Красноярского муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по пожарной безопасности Красноярского муниципального 

образования Энгельсского муниципального района на 2020 год, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

аппарата администрации Ю.А.Короткову. 

Руководитель аппарата 

администрации                                                                   Ю.А.Короткова     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 



                                                                                               УТВЕРЖДЕНО 

Руководитель аппарата администрации 

Красноярского муниципального образования 

 

______________Ю.А.Короткова 

                                                                                                                     «18» февраля 2020 года 

   

ПЛАН 

мероприятий по пожарной безопасности 

Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального района 

на 2020 год 

№ 
п/
п 

Наименование мероприятий 
Срок 
исполнения 

Исполнители(соисполнители
) 

примечани
е 

1 

Организация работы 
профилактической группы по 
профилактике пожаров в 
муниципальном образовании 

постоянно 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации 
П.Ю.Зозуля, 

начальник отдела по работе с 
населением и 
делопроизводства Петрушкина 
В.Н. 

  

2 

Организация в рамках 
профилактики правонарушений 
в области пожарной 
безопасности во 
взаимодействии с 
организациями по работе с 
социально неблагополучными 
гражданами, 
несовершеннолетними, 
состоящими на 
профилактическом учете в 
ОВД, осмотров чердачных и 
подвальных помещений 
многоэтажных жилых домов в 
целях недопущения 
проникновения посторонних 
лиц 

постоянно 

Члены профилактической 
группы по пожарной 
безопасности, директор МУП 
«Красноярское» Зарубин М.В., 
ООО «Управление домами» 
Кузнецов П.Ю(по 
согласованию), 

участковые уполномоченные 
полиции (по согласованию) 

  

3 

Организация информирования 
населения о мерах пожарной 
безопасности в осенне-зимний 
и весенне-летний 
пожароопасные периоды, 
отопительный сезон, в период 
празднования Нового года и 
Рождества Христова путем 
проведения собрания граждан 
по разъяснению мер, 
необходимых для обеспечения 

постоянно 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации 
П.Ю.Зозуля, главный 
специалист отдела ЖКХ, 
дорожной деятельности и 
пожарной безопасности В.П. 
Шкарин,начальник отдела по 
работе с населением и 
делопроизводства Петрушкина 
В.Н. 

  



первичных мер пожарной 
безопасности 

4 

Организация 
профилактической работы с 
населением по вопросу 
обеспечения пожарной 
безопасности при эксплуатации 
печей и иных отопительных 
устройств, расположенных в 
местах общего пользования, а 
также в жилых помещениях, 
занимаемых 
неблагополучными гражданами 
и многодетными семьями 

отопительны
й период 

Члены профилактической 
группы по пожарной 
безопасности 

  

5 

Обеспечение 
информационного освещения 
мер пожарной безопасности, 
необходимых действий при 
обнаружении пожара, действий 
при угрозе возникновения или 
при возникновении 
чрезвычайной ситуации путем 
размещения плакатов, стендов 
информационного характера с 
тематикой, направленной на 
обеспечение пожарной 
безопасности, в зданиях, 
находящихся в ведении 
органов местного 
самоуправления 

постоянно 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации 
П.Ю.Зозуля, 

начальник отдела 
административно- 
хозяйственного обеспечения 
администрации Н.П. Рябых, 
главный специалист отдела 
ЖКХ, дорожной деятельности 
и пожарной безопасности В.П. 
Шкарин 

  

6 

Обеспечение выполнения 
первичных мер пожарной 
безопасности на территориях 
населенных пунктов, в первую 
очередь подверженных угрозе 
лесных пожаров 

постоянно 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации 
П.Ю.Зозуля, главный 
специалист отдела ЖКХ, 
дорожной деятельности и 
пожарной безопасности В.П. 
Шкарин,начальник отдела по 
работе с населением и 
делопроизводства Петрушкина 
В.Н. 

  

7 

Паспортизация населенных 
пунктов на предмет их 
готовности к весенне-летнему 
сезону 2020года 

март- апрель 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации 
П.Ю.Зозуля, главный 
специалист отдела ЖКХ, 
дорожной деятельности и 
пожарной безопасности В.П. 
Шкарин 

  

8 

Организация защитных 
полос(опашки) вокруг всех 
населенных пунктов и 
потенциально опасных 
объектов. 

апрель- май 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации 
П.Ю.Зозуля, главный 
специалист отдела ЖКХ, 
дорожной деятельности и 
пожарной безопасности В.П. 
Шкарин, директор МУП 
«Красноярское» М.В. Зарубин 

  



9 

Проведение проверки работы 
сирен, пожарных мотопомп, 
противопожарных гидрантов. 
Обновление информационных 
знаков к местам забора воды. 

апрель-май 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации 
П.Ю.Зозуля, главный 
специалист отдела ЖКХ, 
дорожной деятельности и 
пожарной безопасности В.П. 
Шкарин,начальник отдела по 
работе с населением и 
делопроизводства Петрушкина 
В.Н., начальник отдела 
административно- 
хозяйственного обеспечения 
администрации Н.П. Рябых 

  

10 

Проверить здания, сооружения, 
строения на наличие 
первичных средств 
пожаротушения, 

оборудование пожарных щитов 
на объектах, расположенных на 
территории Красноярского МО, 
в т.ч. мест общего пользования 

июнь 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации П.Ю. 
Зозуля, главный специалист 
отдела ЖКХ, дорожной 
деятельности и пожарной 
безопасности В.П. 
Шкарин,начальник отдела по 
работе с населением и 
делопроизводства Петрушкина 
В.Н., начальник отдела 
административно- 
хозяйственного обеспечения 
администрации Н.П. Рябых 

  

11 

Ввести противопожарный 
режим на территории 
Красноярского муниципального 
образования 

апрель-май 

Глава Красноярского 
муниципального образования 

Т.Ф. Головко 

  

12 

Проведение постоянно-
действующих совещаний на 
тему обеспечения мер 
пожарной безопасности на 
территории Красноярского 
муниципального образования 

апрель- 
сентябрь 

Руководитель аппарата 
администрации Ю.А.Короткова 

  

13 

Проведение обследования 
пожарных гидрантов (ПГ), 
пожарных кранов (ПК), 
расположенных на территории 
населенных пунктов 
Красноярского муниципального 
образования на наличие и 
исправность 

март- апрель- 
май 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации П.Ю. 
Зозуля, главный специалист 
отдела ЖКХ, дорожной 
деятельности и пожарной 
безопасности В.П. Шкарин, 
представитель МУП 
«Покровск- Тепло» (по 
согласованию) 

  

14 

Очистка территорий 
населенных пунктов, 
территорий организаций от 
сгораемого мусора, освободить 
противопожарные разрывы 
строений, подъездные пути к 
объектам с массовым 
пребыванием людей, 
обеспечить обработку обочин 
дорог. 

постоянно 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации П.Ю. 
Зозуля, начальник отдела по 
работе с населением и 
делопроизводства Петрушкина 
В.Н., начальник отдела 
административно- 
хозяйственного обеспечения 
администрации Н.П. Рябых 

  



15 
Проведение инструктажей по 
пожарной безопасности с 
жителями населенных пунктов 

еженедельно 
Члены профилактической 
группы по пожарной 
безопасности 

  

16 

Проведение работы с 
председателями 
садоводческих некоммерческих 
товариществ (СНТ) по: 

- составлению паспортов 
пожарной безопасности СНТ; 

- опашке территорий СНТ, 
которые расположены 
непосредственно вблизи 
лесных массивов и 
оборудование в каждом СНТ 
противопожарных щитов; 

- заключению договоров со 
специализированными 
организациями по вывозу ТКО 
с территорий СНТ. 

  

постоянно 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации 
П.Ю.Зозуля, 

главный специалист отдела 
ЖКХ, дорожной деятельности 
и пожарной 
безопасностиКузяхметов Ю.М. 

  

17 

Провести корректировку плана 
привлечения сил и средств для 
тушения пожаров и 
согласовать с 
сельхозтоваропроизводителям
и 

март- апрель- 
май 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации 
П.Ю.Зозуля,главный 
специалист отдела ЖКХ, 
дорожной деятельности и 
пожарной безопасности В.П. 
Шкарин 

  

18. 

Организация оформления 
уличных и внутренних стендов 
и уголков по действиям при 
пожарах, мерам пожарной 
безопасности. 

в течение 
периода 

Начальник отдела по работе с 
населением и 
делопроизводства Петрушкина 
В.Н,главный специалист 
отдела ЖКХ, дорожной 
деятельности и пожарной 
безопасности В.П. Шкарин 

  

19. 

Выступления с обращениями к 
населению о недопустимости 
нарушения требований 
пожарной безопасности в быту, 
запрещении использования 
самодельных (кустарных) 
обогревательных приборов и 
неисправного 
электрооборудования, 
контроле за состоянием 
электропроводки в жилых 
домах, банях, гаражах и других 
надворных постройках. 

при 
осложнении 
обстановки с 
пожарами 

Заместитель руководителя 
аппарата администрации 
П.Ю.Зозуля, главный 
специалист отдела ЖКХ, 
дорожной деятельности и 
пожарной безопасности В.П. 
Шкарин 

  

20. 

Организация проведения 
бесед, выставок по пожарной 
безопасности в учебно – 
консультационных пунктах 
поселений, созданных при 
библиотеках. 

в течения 
периода 

Руководители учреждений, 
МБУ ЦБС ЭМР (по 
согласованию). 

  

 


